

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部          |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 101,816                 | 115,791                       |
| 受取手形及び売掛金     | 44,102                  | 57,102                        |
| 電子記録債権        | 1,371                   | 1,619                         |
| 商品及び製品        | 52,018                  | 49,618                        |
| 仕掛品           | 19,372                  | 21,119                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 18,857                  | 22,707                        |
| 未収消費税等        | 2,129                   | 2,317                         |
| その他           | 5,926                   | 7,085                         |
| 貸倒引当金         | △1,150                  | △1,044                        |
| 流動資産合計        | 244,444                 | 276,316                       |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 39,877                  | 40,797                        |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 15,811                  | 15,764                        |
| 工具、器具及び備品（純額） | 4,275                   | 3,602                         |
| 土地            | 10,649                  | 10,247                        |
| リース資産（純額）     | 1,249                   | 888                           |
| 建設仮勘定         | 4,085                   | 2,239                         |
| 有形固定資産合計      | 75,948                  | 73,540                        |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| ソフトウェア        | 3,590                   | 3,556                         |
| リース資産         | 2                       | 1                             |
| その他           | 1,059                   | 959                           |
| 無形固定資産合計      | 4,652                   | 4,517                         |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 33,341                  | 34,781                        |
| 長期貸付金         | 251                     | 154                           |
| 繰延税金資産        | 5,293                   | 4,899                         |
| その他           | 2,185                   | 2,231                         |
| 貸倒引当金         | △306                    | △309                          |
| 投資損失引当金       | —                       | △76                           |
| 投資その他の資産合計    | 40,765                  | 41,681                        |
| 固定資産合計        | 121,366                 | 119,739                       |
| 資産合計          | 365,811                 | 396,055                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 15,576                  | 19,508                        |
| 電子記録債務        | 9,041                   | 13,886                        |
| 設備関係支払手形      | 241                     | 84                            |
| 営業外電子記録債務     | 395                     | 286                           |
| 短期借入金         | 9,648                   | 8,479                         |
| 未払法人税等        | 1,381                   | 3,478                         |
| 未払費用          | 9,451                   | 12,875                        |
| 賞与引当金         | 4,778                   | 3,385                         |
| 役員賞与引当金       | 157                     | —                             |
| 製品保証引当金       | 984                     | 1,175                         |
| 環境対策引当金       | 2                       | —                             |
| 事業再編整理損失引当金   | 715                     | 716                           |
| その他           | 7,369                   | 9,164                         |
| 流動負債合計        | 59,745                  | 73,042                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 10,000                  | 10,000                        |
| 長期借入金         | 55,212                  | 55,221                        |
| 繰延税金負債        | 2,281                   | 3,263                         |
| 事業再編整理損失引当金   | 103                     | 103                           |
| 退職給付に係る負債     | 22,590                  | 22,712                        |
| 資産除去債務        | 75                      | 75                            |
| その他           | 2,937                   | 2,662                         |
| 固定負債合計        | 93,201                  | 94,038                        |
| 負債合計          | 152,946                 | 167,081                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 32,648                  | 32,648                        |
| 資本剰余金         | 33,740                  | 33,740                        |
| 利益剰余金         | 128,393                 | 140,964                       |
| 自己株式          | △1,069                  | △2,751                        |
| 株主資本合計        | 193,713                 | 204,602                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 6,503                   | 7,514                         |
| 為替換算調整勘定      | 4,871                   | 8,560                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,100                  | △946                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 10,273                  | 15,129                        |
| 非支配株主持分       | 8,878                   | 9,243                         |
| 純資産合計         | 212,864                 | 228,974                       |
| 負債純資産合計       | 365,811                 | 396,055                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) |
|---------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高                                   | 151,129                                        | 215,608                                        |
| 売上原価                                  | 102,140                                        | 132,665                                        |
| 売上総利益                                 | 48,989                                         | 82,943                                         |
| 販売費及び一般管理費                            | 55,065                                         | 63,307                                         |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | △6,075                                         | 19,635                                         |
| 営業外収益                                 |                                                |                                                |
| 受取利息                                  | 206                                            | 193                                            |
| 受取配当金                                 | 673                                            | 672                                            |
| 持分法による投資利益                            | 288                                            | 565                                            |
| 助成金収入                                 | 2,822                                          | 366                                            |
| 為替差益                                  | 12                                             | 988                                            |
| その他                                   | 322                                            | 322                                            |
| 営業外収益合計                               | 4,325                                          | 3,109                                          |
| 営業外費用                                 |                                                |                                                |
| 支払利息                                  | 317                                            | 219                                            |
| シンジケートローン手数料                          | 189                                            | 3                                              |
| その他                                   | 393                                            | 206                                            |
| 営業外費用合計                               | 900                                            | 429                                            |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | △2,650                                         | 22,315                                         |
| 特別利益                                  |                                                |                                                |
| 固定資産売却益                               | 705                                            | 1,026                                          |
| 投資有価証券売却益                             | 1,313                                          | 44                                             |
| その他                                   | 396                                            | 85                                             |
| 特別利益合計                                | 2,415                                          | 1,157                                          |
| 特別損失                                  |                                                |                                                |
| 固定資産除却損                               | 75                                             | 26                                             |
| 固定資産売却損                               | 14                                             | 35                                             |
| 減損損失                                  | 73                                             | 6                                              |
| 事業再編整理損                               | 117                                            | 137                                            |
| 投資有価証券評価損                             | 2,206                                          | —                                              |
| 割増退職金                                 | 4,184                                          | 15                                             |
| 新型コロナウイルス感染症による損失                     | 2,604                                          | 162                                            |
| その他                                   | 217                                            | 104                                            |
| 特別損失合計                                | 9,494                                          | 487                                            |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △9,729                                         | 22,985                                         |
| 法人税等                                  | 12,458                                         | 5,555                                          |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △22,187                                        | 17,429                                         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △272                                           | 236                                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △21,915                                        | 17,192                                         |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                    | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) |
|--------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △22,187                                        | 17,429                                         |
| その他の包括利益           |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金       | 1,503                                          | 1,011                                          |
| 為替換算調整勘定           | 27                                             | 3,670                                          |
| 退職給付に係る調整額         | 99                                             | 148                                            |
| 持分法適用会社に対する持分相当額   | △188                                           | 149                                            |
| その他の包括利益合計         | 1,441                                          | 4,980                                          |
| 四半期包括利益            | △20,746                                        | 22,409                                         |
| (内訳)               |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △20,431                                        | 22,048                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | △314                                           | 361                                            |